
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 8 DEL 05/02/2021

OGGETTO: CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO (CIS)  DI CUI ALL`ART. 6 DEL D.LGS. 31.05.2011, N. 88,
PROMOSSO  DALLA PRESIDENZA DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  CON  IL  SUPPORTO  DELL`AGENZIA INVITALIA.
PROGETTO DI  'RIGENERAZIONE URBANA DI  SAN  DONACI  MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE DELLA MOBILITÀ
ESTERNA ED INTERNA IN CHIAVE SOSTENIBILE ”. ADESIONE ALL`INIZIATIVA PER LA PROPOSTA DEL CIS  “BRINDISI
LECCE  –  SALENTO”  .APPROVAZIONE  DEL  QUADRO  DELLE  ESIGENZE  E  DOCUMENTO  DI  INDIRIZZO  ALLA
PROGETTAZIONE (DIP). APPROVAZIONE DELLA SCHEDA DI PRESENTAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE.

L'anno  2021 addì 5 del mese di  febbraio alle ore 13:37 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;

Delibera di G.C. N° 8 del 05/02/2021 - Pag 1 di 7



– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 
comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 8 del 05/02/2021 - Pag 2 di 7



PREMESSO che:
-          il D.Lgs. 88/2011 (Disposizioni in materia di risorse aggiuntive ed interventi speciali per la 
rimozione di squilibri economici e sociali, a norma dell’art. 16 della Legge 42/2009), all’art. 6 e per 
le finalità del Decreto stesso individua il “Contratto istituzionale di sviluppo”, da stipularsi tra il 
Ministro  delegato  per  la  politica  di  coesione  economica,  sociale  e  territoriale,  d’intesa  con  il 
Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  e  con gli  altri  Ministri  interessati,  con  le  Regioni  e  le 
amministrazioni competenti,  quale strumento di accelerazione della realizzazione degli interventi 
previsti dal medesimo Decreto e atto ad assicurare la qualità della spesa pubblica;
 
-           il medesimo “Contratto istituzionale di sviluppo”, destina le risorse finanziarie assegnate dal 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) e individua responsabilità, 
tempi e modalità di attuazione degli interventi;
 
RILEVATO che in data 18/01/2021 si è tenuto un’incontro alla presenza dell’Avv. Partaluri  in 
rappresentanza di Invitalia, durante il quale si è discusso sulle possibilità di proporre un Contratto 
Istituzionale  di Sviluppo, “Brindisi Lecce – Salento” che veda coinvolti i capoluoghi di provincia 
di Brindisi e Lecce e i comuni di raccordo tra le due provincie di cui San Donanci ne è cerniera;
 
VISTI gli articoli 9 e 9-bis del D.L. 21/06/2013, n. 69, convertito in legge, con modificazioni,
dalla legge 09/08/2013, n. 98, che prevedono specifiche disposizioni per accelerare
l’attuazione degli interventi strategici per la crescita del Paese, modificando la disciplina del
Contratto Istituzionale di Sviluppo, di cui all’articolo 6 del sopracitato decreto legislativo
31/05/2011, n. 88;
 
PRESO ATTO che l’Agenzia INVITALIA (Agenzia nazionale per l’attrazione degli
investimenti e lo sviluppo d’impresa) è stata individuata quale soggetto attuatore del
“Contratto istituzionale di sviluppo”;
 
ATTESO  che  l’intervento  proposto  consiste  nel  ridisegno  della  viabilità  urbana  ed 
extraurbana dell’abitato di San Donaci,  in un ottica di Rigenerazione Urbana Sostenibile, 
avendo posto alla base della strategia i seguenti  obiettivi:
-          La rivalutazione degli spazi pubblici, del verde urbano, dei servizi di quartiere

-          La razionalizzazione e riqualificazione della mobilità urbana 

-          La salvaguardia del centro storico e la sua rivitalizzazione

Tali  obiettivi  sono  coerenti  con  il  Piano  Nazionale  di  rigenerazione  urbana  sostenibile  ,  il 
perseguimenti dei quali porta ai risultati attesi di seguito sintetizzati:
-          Il miglioramento dell’habitat urbano

-           la sicurezza dei cittadini, 

-          La riduzione delle malattie connesse all’inquinamento e allo stress, 

-          Promozione della socialità e perciò la riduzione dei fenomeni di delinquenza

-          La salvaguardia del patrimonio edilizio, culturale, favorendo il turismo colto e l’educazione 
dei cittadini.

Delibera di G.C. N° 8 del 05/02/2021 - Pag 3 di 7



CONSIDERATO che :
-          L‘intervento proposto, trova fondamento nella assoluta necessità di eliminare dall’abitato il 
traffico  pesante,  deviandolo  su  un  raccordo  esterno  di  viabilità  extraurbana,  e  riqualificare  i 
principali  assi  viari  interni  per  restituirli  alla  vita  dei  cittadini,  alla  loro  fruizione  in  modo 
sostenibile, favorendo la mobilità pedonale e ciclistica.
-          Il  raccordo  extraurbano,  anche  se  apparentemente  di  forte  impatto  sul  territorio,  è 
fondamentale  per  poter  riqualifica  e  rigenerare  il  centro  abitato;  finché non si  devia  il  traffico 
pesante, che provoca indicibile disagio per gli abitanti e per le attività commerciali di San Donaci,   
in  termini  di  inquinamento,  mobilità  e  vivibilità,  non  si  potrà  attuare  mai  alcuna  strategia  di 
riconversione dei nastri stradali interni. Tante sono le iniziative della cittadinanze e le denunce di 
invivibilità volte a trovare una soluzione alla presenza del traffico pesante che penetra dell’abitato 
di san Donaci, fino a lambire al centro storico: dissesti e danni continui al patrimonio pubblico e 
privato, alto tasso di inquinamento da gas di scarico che si insinuano, non solo negli angusti spazi  
pedonali, ma talvolta alche direttamente nelle abitazioni con insufflazioni dirette e copiose.
-          La conformazione della viabilità principale di San donaci, caratterizzata da due fondamentali 
assi  nord-sud  ed  est-ovest,  permette,  con  la  loro  riqualificazione,  di  connettere  tra  loro  tutti  i 
quartieri  e  le  zone  dell’abitato,  connettere  tra  loro  i  servizi  pubblici,  le  scuole,  le  attività 
commerciali e gli attrattori culturali e turistici.
-          L’idea  del  progetto  è  quella  di  creare  delle  “piazze  longitudinali”  dove  la  regola  è  la 
fruizione pedonale e ciclistica, con una residuale possibilità di utilizzo dell’auto in una “zona 30” 
con la necessaria dotazione di parcheggi e tanto verde.   Tale sistema viario costituirebbe il punto 
ideale per l’allocazione di una velostazione, a servizio del cicloturismo che percorre le strade che 
connettono i due mari, tanto da nord a sud, quanto da est ad ovest.
-          Un ulteriore occasione di rigenerazione è la riqualificazione del tracciato occupato da una 
condotta dell’Acquedotto Pugliese che attraversa l’abitato di San Donaci, e che pone un problema 
urbanistico di definizione della viabilità del settore Nord. Anche in questo caso il nastro che oggi è 
causa di degrado urbano e sociale diverrebbe un’altra Piazza longitudinale, inserendosi nel sistema 
sopra descritto
 
CONSIDERATO che in ragione di quanto appena esposto è doveroso per questa Amministrazione 
porre  in  essere  tutte  le  azioni  che  siano  capaci,  se  non  di  eliminare,  almeno  di  attenuare  le 
sopradescritte precarietà e, quindi, assicurare alla comunità locale concrete prospettive di sviluppo 
economico e sociale;
 
CONSIDERATO che ai fini dell’inserimento di questo Ente tra i beneficiari delle risorse
finanziarie del “Contratto istituzionale di sviluppo” è necessario presentare, per il tramite
dell’Agenzia INVITALIA, proposte progettuali da sottoporre all’attenzione degli Esperti
all’uopo individuati;
 
RAVVISATA l’opportunità di proporre a finanziamento alcuni interventi per i quali l’Ente ha
Elaborato il  Quadro esigenziale  e il  Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) composto 
dalla Relazione e dall’elaborato Grafico ;
 
RITENUTO :
-          di aderire all'iniziativa per la proposta del CIS  “Brindisi Lecce – Salento” .

Delibera di G.C. N° 8 del 05/02/2021 - Pag 4 di 7



-          approvare  il  Quadro  delle  Esigenze  e  Documento  di  Indirizzo  alla  Progettazione (DIP) 
composto dalla Relazione e dall’elaborato Grafico;
-          approvare la scheda di presentazione della proposta progettuale.
-          di nominare Reponsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 nella 
persona del Responsabile del Settore LL.PP.e Urbanistica Ing. Arcangelo Arnesano;
-          di inoltrare all’Agenzia INVITALIA la scheda tecnica relativa agli interventi sopra indicati, 
unitamente alla presente deliberazione;
-          di autorizzare il Sindaco, a presentare e sottoscrivere, in nome e per conto di questo Comune, 
la  richiesta  di  inserimento  tra  i  beneficiari  delle  risorse  finanziarie  del  predetto  “Contratto 
istituzionale di sviluppo” e di altri atti a tal fine necessari;
-          di dare mandato al Sindaco, al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area

Amministrativa-Finanziaria, per quanto di loro competenza, ad adottare e porre in essere gli
atti e provvedimenti finalizzati alla presentazione dell’anzidetta richiesta di inserimento di
questo Comune tra i beneficiari delle risorse finanziarie del predetto “Contratto istituzionale
di sviluppo” e degli eventuali altri successivi al positivo inserimento;
 

 
RILEVATO che il “Contratto istituzionale di sviluppo” non prevede la compartecipazione
finanziaria da parte degli Enti aderenti;
 
VISTI:
-          il D.Lgs. 267/2000;
-          la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
-          il D.Lgs. 50/2016;
-          lo Statuto Comunale;
 
ACQUISITO sulla stessa il parere di regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 reso da
parte del Responsabile del Settore;

PROPONE
1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2 di aderire all’iniziativa finalizzata all’inserimento di questo Comune tra i beneficiari delle
risorse finanziarie del “Contratto istituzionale di sviluppo” di cui all’art. 6 del D. Lgs.
88/2011, promosso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con il supporto dell’Agenzia
INVITALIA, denominato “Brindisi Lecce – Salento” per le seguenti proposte progettuali:
"Rigenerazione Urbana di San Donaci mediante la riqualificazione della mobilità esterna ed 
interna in chiave sostenibile ”
 
3.  di  approvare  il  Quadro  delle  Esigenze  e  Documento  di  Indirizzo  alla  Progettazione (DIP) 
composto dalla Relazione e dall’elaborato Grafico;.
 
4. di approvare la scheda di presentazione della proposta progettuale.
 
5.  di   nominare Reponsabile  del Procedimento  ai  sensi dell’art.  31 del D.Lgs.  n.  50/2016 nella 
persona del Responsabile del Settore LL.PP.e Urbanistica Ing. Arcangelo Arnesano;
 
6.  di  inoltrare  all’Agenzia  INVITALIA la  scheda tecnica  relativa  agli  interventi  sopra  indicati, 
unitamente alla presente deliberazione;
 

Delibera di G.C. N° 8 del 05/02/2021 - Pag 5 di 7



7. di autorizzare il Sindaco, a presentare e sottoscrivere, in nome e per conto di questo Comune, la 
richiesta di inserimento tra i beneficiari delle risorse finanziarie del predetto “Contratto istituzionale 
di sviluppo” e di altri atti a tal fine necessari;
 
8. di dare mandato al Sindaco, al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area
Amministrativa-Finanziaria, per quanto di loro competenza, ad adottare e porre in essere gli
atti e provvedimenti finalizzati alla presentazione dell’anzidetta richiesta di inserimento di
questo Comune tra i beneficiari delle risorse finanziarie del predetto “Contratto istituzionale
di sviluppo” e degli eventuali altri successivi al positivo inserimento;
 
9. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la Deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 8 del 05/02/2021 - Pag 6 di 7



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

05/02/2021 al 20/02/2021 (Rep. n. 154 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 05/02/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 05/02/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 8 del 05/02/2021 - Pag 7 di 7


	PROVINCIA DI BRINDISI

